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Bilag 2: Anvendelse af FLAG-midler 

Der blev på samrådet i Udvalget for Landdistrikter og Øer den 16. marts 

2016 spurgt til anvendelsen af FLAG-midler. Som supplement til samrå-

det, kan det oplyses:  

 

I Danmark er der etableret lokale aktionsgrupper under EU’s Landdi-

striktsprogram – kaldet LAG – og under EU’s Hav- og fiskeriudviklings-

program – kaldet FLAG. Etableringen under Landdistriktsprogrammet er 

obligatorisk i henhold til EU-forordningen, hvorimod den er frivillig for 

medlemslandene under Hav- og fiskeriudviklingsprogrammet. 

 

Leader-metoden (dvs. bottom-up strategi, lokalt partnerskab mv.) og det 

administrative og organisatoriske setup er ens, uanset hvilket program 

aktionsgrupperne etableres under. Dog er der i Hav- og fiskeriudviklings-

programmet særlig vægt på at finansiere aktiviteter, der støtter den lokale 

udvikling af fiskerierhvervet og de fiskeriafhængige områder.  

 

Der er i det danske Hav- og fiskeriudviklingsprogram udpeget 16 kom-

muner samt småøerne, hvor der kan etableres FLAG’ere. Det er muligt 

for aktionsgrupperne i de områder, der er omfattet af både Landdistrikts-

programmet og Hav- og fiskeriudviklingsprogrammet at integrere sig, 

således at aktionsgruppen kun har én bestyrelse og én strategi for områ-

det, men får midler både fra Landdistriktsprogrammet og Hav- og fiskeri-

udviklingsprogrammet. Det giver større volumen og synergi i LAG-

indsatsen, samt mulighed for at anvende midlerne til administration så 

effektivt som muligt.  

 

Det fremgår af den politiske aftale om Hav- og fiskeriudviklingspro-

grammet for 2014-2017 – indgået af Socialdemokratiet, Det Radikale 

Venstre, Dansk Folkeparti, Det Konservative Folkeparti, Enhedslisten, 

Socialistisk Folkeparti og Venstre – at der er afsat 16 mio. kr. årligt i gen-

nemsnit til FLAG-indsatsen. 

 

Det danske Hav- og fiskeriudviklingsprogram blev godkendt af EU-

Kommissionen den 18. august 2015 og kan derfor nu igangsættes.  

 

Iberegnet uforbrugte midler fra 2014-15, vil hver FLAG i 2016 og 2017 

have ca. 1,3 mio. kr. årligt. Den præcise tildeling af midler til den enkelte 
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aktionsgruppe sker i forbindelse med godkendelse af aktionsgruppens 

udviklingsstrategi i april 2016. 

 

Som nævnt under samrådet vil LAG Småøerne således få en bevillingstil-

førsel på 1,3 mio.kr. knyttet til indsatsen i fiskeriområderne, som modgår 

den reduktion på 1,1 mio.kr., som følger af den reducerede ramme til 

LAG i landdistriktsprogrammet.  

 

Der er i februar 2016 etableret ti aktionsgrupper i fiskeriområder, heraf 

syv integrerede aktionsgrupper (midler fra både Landdistriktsprogrammet 

og Hav- og fiskeriudviklingsprogrammet): 

 LAG Thy-Mors 

 LAG Halsnæs-Gribskov 

 LAG Småøerne 

 LAG Djursland  

 LAG Bornholm 

 LAG MANK (Middelfart, Assens, Nordfyn og Kerteminde) 

 LAG LLSÆ (Langeland, Læsø, Samsø og Ærø) 

Og tre rene FLAG (kun midler fra Hav- og fiskeriudviklingsprogrammet):  

 FLAG Nord  

 FLAG Vestjylland 

 FLAG Jammerbugt 

 

 


